
 

 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

 Istituto Comprensivo Statale “IMBRIANI - SALVEMINI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Comuni di Puglia, 100 –76123 ANDRIA - Tel. 0883 246339 
mail: baic89300p@istruzione.it–baic89300p@pec.istruzione.it - www.imbrianisalvemini.edu.it 

Cod. Fiscale 90101470723 – Cod. IPA: icisas - Cod. univoco f.e.: UFOVIR 
 
 

 

Andria, 28 ottobre 2024 
 

 

All’ALBO 

Alla sez. A.T. 
www.istitutocomprensivoimbrianisalvemini.edu.it 

 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’UE Next Generation EU 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1382 P-50243 – CUP: C84D21000380006 

Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli 
studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto (CTS)                                 

D.M. 7 marzo 2024, n. 41 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 13/02/2022,modificato 

con delibera n. 47 del 28/11/2022 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2024 dell’Istituto Comprensivo Imbriani Salvemini approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera del 30/01/2024, 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 

prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

CTS nuove tecnologie e disabilità 

mailto:baic89300p@istruzione.it
http://@pec.istruzione.it




2 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 

procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 

degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 

dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 

finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 

VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 

del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 

interventi e soggetti attuatori del PNRR»;  

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

DATO ATTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 1 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma 

Scuola digitale 2022-2026»;  

VISTO Il Decreto legislativo n. 66/2017 che ha istituto, su base provinciale, presso le Istituzioni 

Scolastiche i Centri Territoriali di Supporto (CTS) ai processi di inclusione per la 

diffusione e il miglior utilizzo degli ausili, sussidi didattici e le nuove tecnologie per la 

disabilità 

VISTO il Decreto del MIUR n. 328/2021, che ha disciplinato le modalità di individuazione dei CTS, 

individuando, l’Istituto Comprensivo Imbriani – Salvemini di Andria quale Centro 

Territoriale di Supporto per la provincia BAT 

VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione n. 41 del 07/03/2024  – Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari di apprendimento e il contrasto alla dispersine scolastica in favore 

dei Centri Territoriali di Supporto, in attuazione alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento Straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di pima e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del PNRR, finanziato dall’UE – Next Generation EU, che 

attribuisce a questo C.T.S. (Centro Territoriale di Supporto per l’inclusione) la somma 

complessiva di euro 208.467,38 (duecentoottomilaquattrocentosessantasette/38) per la 

realizzazione di interventi di accessibilità ed inclusione scolastica attraverso idonei ausili e 

strumenti tecnologici che consentano l’accesso agli apprendimenti e al materiale didattico 

della scuola dell’infanzia fino alla scuola secondaria di secondo grado in favore delle 

studentesse e degli studenti con disabilità.  

  VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. 111271 del 12/08/2024 che ha fornito le 

indicazioni operative per la presentazione dei progetti  “Strumenti e ausili per la riduzione 

dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei CTS, di cui al 



3 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

DM 41/2024) 

ACQUISITA la delibera del Collegio dei docenti del 10/09/2024 relativa all’adesione al progetto. 
 

ACQUISITA la delibera del Consiglio d’Istituto del 23/09/2024 di adesione al progetto. 

VISTO il progetto “Strumenti e innovazioni per un'educazione equa e accessibile” predisposto 

da questo Istituto Comprensivo e inserito nella piattaforma FUTURA, mediante accordo Di 

concessione firmato dalla scrivente, in data 04/10/2024 

PRESO ATTO del Codice identificativo del progetto attributo dall’Unità di Missione : M4C1I1.4-2024-

1382 

ACQUISITO l’accordo di concessione, restituito firmato digitalmente dall’Unità di Missione, prot. n. 

5552 del 24/10/2024 
 

RILEVATA la necessità di modificare il Programma Annuale 2024, per l’assunzione della somma 

assegnata, così da consentire l’avvio delle attività del progetto programmate e autorizzate 

 

 

DECRETA 
 

di assumere nel Programma Annuale 2024 di questo Istituto, il seguente progetto: 
 

Azione  

Investimento 

Codice avviso CUP di progetto 

Titolo del progetto Importo 

autorizzato 

 

Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”  

 

Cod. M4C1I.4-2024-1382 – CUP:C84D23002840006 

Strumenti e ausili per la riduzione dei 

divari di apprendimento per gli 

studenti con disabilità da parte dei 

Centri Territoriali di Supporto (CTS)                                 

D.M. 7 marzo 2024, n. 41  
“Strumenti e innovazioni per 

un'educazione equa e accessibile” 

 

 

 

 
 

 

208.467,38 

• di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE del P.A. 2024, al modello A – Aggr. 

02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” – voce 03 “Altri finanziamenti dell’Unione 

Europea”, sottovoce 08 “Next Generation EU – PNRR DM 41/2024”, per l’importo di 

euro 208.46738 
 

• di istituire nell’ambito delle SPESE del P.A. 2024, l’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2) – 

la specifica voce di destinazione 28 (liv. 3) “Investimento M4C1I.4 – Strumenti e ausili 

per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte 

dei CTS (DM 41/2024) – CUP: C84D21000380006”, per l’importo di euro 208.467,38 

come di seguito riportato: 

RIEPILOGO COSTI PROGETTO 

VOCI DI COSTO IMPORTO 

Spese per acquisto di strumenti e ausili per studenti con disabilità 
Spese per attività di formazione all’utilizzo degli strumenti e degli 
ausili per studenti con disabilità 
Spese di progettazione e tecnico-operative 

178.467,38 
10.000,00 

 
20.000,00 

 
TOTALE FINANZIAMENTO  euro 

 
208.467,38  

 
I target assegnati dovranno essere raggiunti entro il 15/09/2025, data di conclusione del progetto. 
 

Il presente decreto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di  
competenza.                                                                                                        

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                dott.ssa Elisabetta Abruzzese 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


		2024-10-28T16:26:27+0100
	ELISABETTA ABRUZZESE




